*Loes dies  
de ferijā*

industria, auxilio, & artibus, restitutum est. Ut recte Imperator Romæ & Constantino-  
poli maximis vrbibus Iura nata esse affir-  
met. Ut ergo iurisprudentia Romæ & per v-  
niuersam Italiā maximè floreret, Pontifici-  
bus maximis magnæ semper curæ fuit, qui  
plurimos celeberrimos viros permouerunt,  
vt restitutum scholis ius commentarijs illu-  
strarent. Quare autem Pontifices voluerint  
Romæ ius Canonicum & ciuilē doceri, & Pa-  
risijs prohibuerint; Socinus, Anchor. & alij ad  
c. cum de diuersis de priuileg. in 6. & c. super  
speculo, de Magist. pertractarunt. Ius autem  
Canonicum Pontificiumque ex scriptura sa-  
cra, & sacrorum conciliorum decretis, & scri-  
ptis orthodoxorum patrum, responsisque, &  
decretalibus epistolis summorum Pontificū  
pulcherrimè à viris prudenteris auctori-  
tate publica conscriptum est, & nuper per M.  
Antoniū Cucchum & Lancellottium in qua-  
tuor institutionum libros redactum. Ut non  
frustrè doctissimi viri molestè ferant, quod  
supremus magistratus tanto labore perfectū  
ius, tot plebiscitis & priuatis constitutionibus,  
comuni iuri contrarijs peruerteri, ac in opinio-  
num certamina, summamq; difficultatem, &  
velut cereum nāsum traduci patiatur.

*De iudiciorum ratione, & consilijs vete-  
rum Romanorum.*

**Q**VAM de magistratibus & iudicijs Ro-  
manorum, tam multa à doctissimis viris  
ex professo disputata reperiuntur, vt qui his  
dere-

deterbus amplius cogitare aliquid velit, soli, ut  
proverbio dicitur lucem additurus videatur,  
& ego ad quæstionem 65. Aristæ pluta anno-  
tui : tamen id solum huius loco attexendum  
est, quod in ciuilibus controvërsijs matu- *Zafina ad lib.*  
comprimendis diligentissimi semper exti- *2 ff. de ori-*  
tint. Iudicia vero apud Priscos Romanos *Iur.*  
iplicia fuerunt. Nam Romulus urbis condi-  
r, in causis criminalibus non diuturnis iu-  
cijs vtebatur sed subitaneis: & causas vel ipse  
pediebat, vel alijs committebat.

Post eiectos Reges atque decemviros,  
nſules creati sunt. Qui cum perpetuis ferè  
illis auocabantur, causasque populi satis au- *P.Let.c.24.*  
e, & ex æquo & bono determinare nequi- *Fene.ca.19.*  
at: duo prætores Vrbanus nimirum & Pe- *de ma.Ro.*  
grinus eleæti fuerunt. Quorum ille urbanis *Blond.li.3.*  
ciuibus Roma. ius dicebat, hic verò peregri-  
, qui fortè in urbem veniebant: Nec enim *Ro. triph.*  
manus peregrinos negligere, & (quod nunc *Lib. 2 ff. de*  
ibidam in locis fit) contumelia afficere *orig.iuris.*  
ebant, sed beneficijs deuincire, & humani-  
e quadam allicere conabantur. Varijq; ma-  
tratus introduceti sunt, qui pacem & tran-  
illitatem publicam conseruarent. Quoniā  
rò Atheniæsum δυσθενλα ex eo prouenisse  
editur, quod non ex optimis ciuibus Sena-  
m eligerent, magistratusque crearent, nec  
dilectissimos suos philosophos in consiliū  
liberent, sed hominibus ignotis temerè  
erent: iccireò Romani cùm totius orbis  
spiritu animo concepissent, contraria pro-

sùs ratione, sibi vtendum putauerunt. Ideoq; semper rectè prudenterque eorum senatus consuluit, nec à quoquam orbis terræ populo solidior vnquam expectata sapientia est, vt

*cicero. lib. 3.* M. Falconius apud Vopis loquitur in Tacito.

Nec enim in Senatum recipiebant qui vitij alicuius particeps esset, sed viros tantum omnium pietate, iustitia, eruditione, cæterisque virtutibus exornatos: quique ut populo rectè imperabant, sic ipsi legibus sponte parerent. Vnde illud: *Is ordo omniyitio careto, reliquis*

*Blondas &c.* specimen esto. Quare Pyrrhi regis legatus, Romę urbem se regum vidisse aiebat. Sin alii qui indigni fortè per fauores & studia amicorum, aliasque fraudes in eum ordiné confidissent: Censores probrum in senatu ne relinquito, aiebat lex. Nam multi ob probrum atque infamiam senatu moti fuerunt per Cesares, multique adéptis equis in plebeium ordinem redacti. Ut verò optimi illi senatorès in gubernanda republica, & ciuilibus negotijs tractandis se prudenter gererent, tria quædam leges imperabant: primò, ut semper in senatu adessent: Senatori qui non ademir, aut causa, aut pœna esto. nam gravitatem, aucto-  
re Cicerone, Senatus consultum haber, quando senatus frequens est. Deinde, ut loco suo dicerent: nihil enim in consultando pestilentijs est, quam loci & ordinis perturbatio. Ter-  
tiò, ut modū in dicendo adhiberent, breuitas enim, ait Cicero, magna laus est, non solum se-  
natoris, verum etiē oratoris & in sententia. Nisi  
tants

qua res esset, quæ copia ad explicandum, horandum, vel dehortandum indigeret, tunc enim lœgiore oratione vti licebat, quod his verbis indicat Gellius: Cato rem quæ consulebat, quod non è Republica videbatur, perfici solebat; eius rei gratia ducendæ longa oratione utruebatur, eximebatque dicendo diem. Erat enim ius senatori ut sententiam rogatus, diceret antè quicquid velle alius rei, & quoad velle. Rursus alio tempore inclytam illam pro Rhodiensibus orationem suam in Senatu Catonem recitasse, scribit idem Gellius libro optimo Noctium Atticarum. Hinc volentes impedire, dicendo ducebant diem, quia post occasum solis Senatusconsultum non fiebat, este Alex. Sardis, li. 2. cap. 6. de moribus Genui. Catonē prisca dicendi consuetudine monades extraxisse refert Cęf. l. 1. de bel. ciuil.

Li. 4. 54. 10.

Vt vehementer optandum esset, quod haereses in publicis priuatisque consilijs resuscarentur: ne quis vel odio, vel gratia alicuius eleuiter à Senatu aut Capitulo absentaret: ne quis concilium ineptis & inconditis clamoribus, non obseruato loco suo repleret: néue perorare magis, & in causa habitare, quam sententiam dicere videretur. Vt autem frequenter in senatum venirent, alia quadam lege urgetur. Causas populi teneto. Quomodo enim lapidibus negotia, socios, leges, atq; exempla magni, vniuersi cuiusque ciuis naturam, cōditio-  
nē; scire possent, qui ab illis locis abstinent,  
vbi

vbi hæc transtantur? Senatus verò olim tet in

Alex. Sard. mensæ habebatur, Nonis, Idibus, & Calendis.

lib. 2. cap. 6. Nisi quid accideret quod moram non patetur, nec differri posset, tunc enim indictus Senatus cogebatur. Sicut Ahenis νόμικος ἐπιλογία erat ter in mense, συγχλητος quoties necessarium videbatur. Augustus tamen Cæsar decreuit, ne sibi quām his legitimus senatus cogeretur, Idibus & Calendis. Voluit quoq; vt omnes senatores supplicarent ad aram eius Dei, in cuius templo coiretur, antequām in Senatum venirent. Ideo velut lege quadam apud posteros Rom. obseruatū fuisse, refert Gellius, lib. 14. cap. 7. Immolare prius hosti uermitan. l. am, auspiciariq; debere, qui Senatum habitu 3. cap. 3. rus erat.

Vnde Alphonsus Aragonum Rex dicere solebat, si Romanis temporibus natus fuisset, ioui positorio ad curiam templum se extruderum, quo sententiam grauissimis de rebus dicturi patres, odium, & inuidiam, cæteraque vitia prius deponerent. Quod si in comitijs nostris principes Christiani facerent, suosq; consiliarios in aulis, vbi hæc vitia præcipue dominantur, deponere cogerent, profecto longè salubrius Reipublicę consulenteretur, vero sicut arduis in rebus non temerè consil tuendum est, nam præcipitis consilij ferè assecla est pœnitentia: ita decretam promulgatamque rem in dubium reuocare, & per nouas consultatione variare, multa secum incommoda afferre videbant: ergo lege cautū erat:

Blond.

Sueton. in  
vita.

Autho. P. a.  
uermitan. l.  
3. cap. 3.

Vide Aca-  
dem Col.

tratione plus quam singulis de rebus semel consulunto. Etsi re melius intellecta pro fori, temporis, & personarum, rerumque inopinatio accidientium ratione, sententiam temperare, nonnunquam fortassis mutare prudentis est. Quod frequenter arduas res in alium diem propter difficultatem reiecerint, cū hoc gitur. contēdecreto, ne quis eas efferret, antequām conclusæ & perfectæ essent, Aulus Gellius Papyri Prætextati exemplo declarat. Quod multis seculis nemo ex patribus arcana consilia enunciariit, quod máxima charitate patriæ tenerentur, probat Valerius. Curiam fecerunt sibi, ait scriptura, & quotidie consulebant trecentos viginti, consilium agentes de multitidine, ut quæ digna sunt, gerant: & committūt vni homini magistratum suum, per singulos annos dominati vniuersæ terræ suæ, & omnes obediunt vni, & non est inuidia neque zelus inter eos. Nemo tamen portabat diadema, nec purpuram, ut magnificaretur in ea. De Magistribus Romanis, deque eorum creatione, vestitu, ingressu in urbem, sceptro, sumptibus in ludos, deque votis pro eorū & reip. salute, post alios erudite differit Faber ad lib. 2. ff. de orig. Iur. & Lancellottus in Prætorie.

Ad Capitolium vero sic legitur: S P Q R. Capitolium præcipue loci oīim commendam, nunc Deo vero cunctorum bonorum auctore Iesu Christo, cū salute communī supplex commendat, atque tuendum tradit, Anno post

no post salutis initium 1568. Grauiissimiauctores sunt, qui nec ante ortum solis, nec post occasum factum S.C. probent, nihilque Senatum l. 14 tū decreuisse, nisi referētibus ijs, quibus cogere cap. 7. re Senatum licebat, qui erant Dictator, Consules, Prætores, Tribuni plebis. Illos verò qui *Alexand.* referebant ad Senatum, primo diuinis res *Sard. lib. 2.* propoluisse, tunc humanas & politicas. Si maior *derribus* Senatorum pars decreuisse, Tribunique *gentil. ca. 6.* plebis, qui sedebant ad fores Senatus, approbassent, S.C. fuisse dictum repolitumque in *Cell. li. 14.* *cap. 7.* rarum: sin Tribuni intercessissent, maiorque quām qui Senatum conuocarat magistratus, aut si quid statutum esset die nefasto, vel loco non sacro, vel non legitimo Senatorum numero, non hoc S. C. appellatum, sed senatus auctoritatem. Præterea sæpe rogatos, sententiāmque arduis de rebus dicturos, Iurare solitos per Iouem, deosque penates, se & ardere studio veri inueniendi, & ea sentire, quæ dicerent. Adhæc, ad indictum Senatum non omnes semper vocatos fuisse, sed præcipuostantuma fide & taciturnitate probatos, præsertim si quid secreti pertractandum esset, quod perfici antè, quām renunciari, & in vulgus effiri oppoteret. Ad legitimum verò Senatum opotuisse omnes, nisi necessariò impedirentur, venire, quando grauiores res tractabātur. Quod etiam indicare videtur Cicero quinta Philippica: nisi venirem Calend. Septembris: fabros se missurum Antonius, & domum suam disturbaturum esse dixit. Magna credores

dores agebatur. Magistratus quoque ad homines sapientissimos iustissimosque deferunt, Ut non temerè scripserit Lampridius, Alexandrum Seuerum suffragante vitam, eruditione, & moribus, Imperatorem Romanum esse creatum.

Et Vopiscus in Tacito Imperatore refert Senatus orationem: Tacite Augste Dij te servent, te elegimus, te principem fecimus, tibi curam reip. orbisque mandamus. Suscipe imperium ex Senatus auctoritate, tui loci, tuae vitae, tuae metis est, quod mereris. Princeps Senatus recte Augustus creatur, primae sententiae vir recte Imperator creatur. Diu priuatus fuisti, scis quomodo debeas imperare, qui alios principes pertulisti, de alijs principibus iudicasti Bonum, Faustum, salutare sit. Varias quoq; rationes excogitarut, quibus viri boni in officio retineretur, ne a virtutibus degenerarent. Quisquis enim magistratu abibat, Censoribus ratione gesti magistratus reddere cogebatur. Vnde Cic.lib.3.de leg. Apud Graecos θυμορύλας κες creantur, qui non solum literas, sed etiam facta hominū obseruabāt, hæc detur cura Censoribꝫ, apud quos qui magistratu abierint, edat & exponat quid in magistratu gesserint, deoque ijs Censores præiudicent. Erant vero θυμορύλας Athenis 12. qui quos legibus parebāt, laudibꝫ & honoribꝫ prosequeretur non parebāt, mulctaret. Erat quoq; 10. aerarius qui iudicaret quid quisq; in magistratu esset. Huc pertinet imperatoria constitutio, que

quæ in Iustiniano codice recitatur, ut omnes  
magistratus post depositam administrationem,  
per 50. dies ijs in locis quibus præfuerunt per-  
maneant, fraudum suarum rationem redditu-  
ri. Qui se rectè gesserant, tam in prouincijs  
quam in vrbe honorabantur: contra qui deli-  
querant, tribus potissimum quæstioibus ob-  
noxij siebant, peculatūs, maiestatis, & repetū-  
darum. Peculatūs quidem, si prædam aut pe-  
cuniam publicam auertissent, quo etiam iu-  
dicio quæstores, legati, & scribæ eorum tene-  
bantur. Maiestatis, si exercitu aut prouinciā  
hosti prodidissent, aut bellum sine S. C. intu-  
lissent. Repetundarum verò, si in socios au-  
xili, superbè, libidinosè, crudeliter aut iniuste  
gessissent. Qui magistratu abibat non solum  
repetundarum tenebantur, sed iusurandi re-  
ligione palam affirmabant: Magistratum fe-  
tis legis præscripto egisse. Vnde Cicero: mihi  
populus Ro. illa in concione non vnius diei  
gratulationem, sed æternitatem immortalitatemque donauit, cum meum Iusurandū  
tale tantumque iuratus ipse vna voce & con-  
sensu approbauerit.

Hinc siebat, ut pauciores in Republica in-  
iuriæ, fraudes, oppressiones, & furtæ, sacrilegi-  
aque cernerentur. Nunc verò, quia rationem  
gestæ rei reddere, & accusatorem pati non co-  
guntur magistratus, optimi ciues spoliati, la-  
cerati, de suo iure deturbati accusare non au-  
dient, sed altum corde premunt dolorem, do-  
huc liberè sine forma detur accusandi locus.

Ex

Ex quo fonte grauissimi olim motus extisit,  
 principumque cedes, & nefariæ contra Rem-  
 publicam coniurationes reperiuntur. Quod  
 cum intelligeret Pius I I. pontifex Maximus,  
 diploma ædedit, quod aureum est appellatū,  
 ut qui essent defuncti magistratu, rationem  
 gesti magistratus reposcerentur. Hanc legem *spoffl lib.*  
*lisa.*  
 Pius V. confirmauit, suoque vigori restituit,  
 & omnes magistratus iudicium de repetūdis,  
 vel omnino de omni administratione subire  
 voluit. Nec ad supremum magistratum facile  
 admittebant, nisi per inferiores gradatim cum  
 laude quadam concendissent, ut ingenium &  
 mores exploratè cognitos haberent. Rectè e-  
 nim vulgo dicitur: Magistratus virum osten- *cic. lib. 3.*  
 dit. Id vera ex hac lege non obscurè colligitur: *de legibm.*  
 Sunto ædiles, curatores vrbis, annionæ, ludo- *y al. lib. 4.*  
 trinque solennium, ollisque ad honoris am- *cap. 1.*  
 plioris gradum primus ascensus esto. Præto-  
 rea quia cum honoribus quoque mores ferè  
 mutatur, sic circò ne Consules pro legibus vo- *Vix et in sa-*  
 luntate sua abuterentur, Tribunos ipsis oppo- *tellio.*  
 uerunt, ut si modica & sapiens supremi iuriis  
 moderatio accederet, iustitia rectius conser-  
 uaretur. Sicut Theopompus apud Lacedæ-  
 monios regibus oppopoſuit Ephoros. Vxo-  
 riique suæ molestè ferenti, quod minorem li-  
 beris potestatem traditurus esset, quām ipse à  
 patre suo accepisset, respondit: se quidem ipsis  
 magis firmiorem traditurum, quod immodi-  
 cabiliter quoque viderentur, modica autē  
 super firmiora, tutiorq; potētia, quæ esset  
*No viribus*